
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2406
9 Σεπτεμβρίου 2014

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 63447/Γ2/27−06−2005 

υπουργική απόφαση (Β΄ 921) με θέμα «Ωρολόγιο 
πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και 
Γ΄ του Ενιαίου Λυκείου» ............................................................ 1

Διδασκαλία β΄ ξένης γλώσσας στο Γυμνάσιο .............. 2
Διδασκαλία ξένης γλώσσας στο Γενικό Λύκειο.......... 3
Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος «Τεχνολογία» 

για τις Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεις Γυμνασίου .................................. 4
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθ. 137433/Γ2 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 63447/Γ2/27−06−2005 υπουρ−

γική απόφαση (Β΄ 921) με θέμα «Ωρολόγιο πρόγραμ−
μα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ του Ενι−
αίου Λυκείου». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του εδαφ. δ. της παρ. 9 του άρθρου 

8 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις».

2) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 
2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 (Α΄ 188) «Ενιαίο Λύ−
κειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

3) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/ 
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα−
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

4) Την υπ’ αριθ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (Β΄ 1618) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παι−
δείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέ−
ξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6) Την υπ’ αριθ. 52/25−08−2014 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

7) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθ. 63447/Γ2/27−06−2005 
υπουργική απόφαση (Β΄ 921) ως προς τη Γ΄ τάξη Γενι−
κού Λυκείου ως εξής:

Τα μαθήματα Γενικής Παιδείας διδάσκονται συνολικά 
δεκαοκτώ (18) ώρες εβδομαδιαίως και το μάθημα Γενι−
κής Παιδείας Φυσική Αγωγή διδάσκεται 2 ώρες.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 63447/Γ2/27−06−2005 
(Β΄ 921) υπουργική απόφαση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το σχολικό έτος 2014−
2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ   

F

 Αριθ. 137429/Γ2 (2)
Διδασκαλία β΄ ξένης γλώσσας στο Γυμνάσιο .

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 5 του ν. 1566/85 

(Α΄167) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
7 του ν. 2525/1997 (Α΄ 188).

2. Την υπ’ αριθ. 115475/Γ2/21−08−2013 (Β΄ 2121) υπουρ−
γική απόφαση με την οποία καθορίζεται το Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα του Ημερησίου Γυμνασίου.

3. Την υπ’ αριθ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (Β΄ 1618) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παι−
δείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέ−
ξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

29951



29952 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Την υπ’ αριθ. 48/21−07−2014 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1) Οι μαθητές της Α΄ τάξης Γυμνασίου διδάσκονται 
ως β΄ ξένη γλώσσα τη Γαλλική ή τη Γερμανική γλώσσα 
(παράλληλη διδασκαλία).

Ο ελάχιστος αριθμός μαθητών για τη δημιουργία τμή−
ματος παράλληλης διδασκαλίας στη β΄ ξένη γλώσσα εί−
ναι δώδεκα (12) μαθητές. Σε απομονωμένα Γυμνάσια της 
ηπειρωτικής και της νησιωτικής χώρας, ο αριθμός αυτός 
μπορεί να μειωθεί στους δέκα (10) μαθητές, με απόφαση 
του οικείου Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης.

Σε περίπτωση αδυναμίας λειτουργίας τμήματος σε μία 
γλώσσα, οι μαθητές εντάσσονται υποχρεωτικά σε τμήμα 
β΄ ξένης γλώσσας που είναι δυνατόν να δημιουργηθεί 
στο σχολείο.

Σε περίπτωση που ο συνολικός αριθμός μαθητών της 
τάξης είναι μικρότερος του ελάχιστου αριθμού μαθητών 
για τη δημιουργία τμήματος β΄ ξένης γλώσσας, με από−
φαση του οικείου Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης 
οι μαθητές εντάσσονται υποχρεωτικά σε τμήμα β΄ ξένης 
γλώσσας που είναι δυνατόν να δημιουργηθεί στο σχολείο.

2) Η επιλογή της β΄ ξένης γλώσσας γίνεται στην Α΄ 
τάξη του Γυμνασίου και οι μαθητές τη συνεχίζουν και 
στις επόμενες τάξεις. Οι μαθητές έχουν δικαίωμα να 
αλλάξουν την προτίμησή τους για τη β΄ ξένη γλώσσα 
έως και την 25η Σεπτεμβρίου κάθε διδακτικού έτους.

3) Στη β΄ ξένη γλώσσα οι μαθητές χωρίζονται σε τμή−
ματα τα οποία λειτουργούν παράλληλα. Η κατανομή των 
μαθητών σε τμήματα β΄ ξένης γλώσσας καθορίζεται με 
βάση την αλφαβητική σειρά. Τα αριθμητικά στοιχεία της 
παρ. 1 ισχύουν όταν στο σχολείο λειτουργεί ένα τμήμα 
για την κάθε β΄ ξένη γλώσσα. Τα τμήματα συμπτύσσο−
νται και διαχωρίζονται ακολουθώντας τα ανώτερα όρια, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 129818/Γ2/16−09−2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 2451) και δημιουργείται τμήμα 
για τη β΄ ξένη γλώσσα από τους μαθητές όλων των 
τμημάτων της ίδιας τάξης.

Σε περίπτωση που δεν μπορεί να γίνει ο χωρισμός 
των τμημάτων σύμφωνα με τα ανωτέρω, τα τμήματα 
της τάξης είναι δυνατόν να διαμορφώνονται σύμφωνα 
με την επιλογή των μαθητών στη β΄ ξένη γλώσσα με 
αλφαβητική σειρά και δημιουργούνται τμήματα τάξης με 
μαθητές που έχουν επιλέξει την ίδια β΄ ξένη γλώσσα, τα 
οποία πρέπει να είναι αριθμητικά περίπου ισοδύναμα.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2014−15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθ. 137430/Γ2 (3)

Διδασκαλία ξένης γλώσσας στο Γενικό Λύκειο .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και της περ. ι της παρ. 2 

του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (Β΄ 1618) κοι−
νή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο 
Κουκοδήμο.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθ. 48/21−07−2014 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Οι μαθητές της Α΄ τάξης του Γενικού Λυκείου επιλέ−
γουν ως ξένη γλώσσα μία από τις γλώσσες που διδά−
χτηκαν στο Γυμνάσιο, μεταξύ Αγγλικής, Γαλλικής και 
Γερμανικής γλώσσας.

Α) Με την έναρξη του σχολικού έτους οι μαθητές 
της Α΄ τάξης του Γενικού Λυκείου επιλέγουν την ξένη 
γλώσσα την οποία επιθυμούν να διδαχθούν. Οι μαθητές 
έχουν δικαίωμα να αλλάξουν την προτίμησή τους για 
την ξένη γλώσσα έως και την 25η Σεπτεμβρίου κάθε 
διδακτικού έτους.

Β) Τα τμήματα ξένων γλωσσών συγκροτούνται με 
βάση τις επιλογές των μαθητών. Ο ελάχιστος αριθμός 
μαθητών που απαιτείται για τη δημιουργία τμήματος 
είναι δεκατέσσερις (14). Σε απομονωμένες σχολικές μο−
νάδες της ηπειρωτικής και νησιωτικής χώρας μπορούν 
να λειτουργήσουν τμήματα και με δώδεκα (12) μαθητές.

Σε περίπτωση αδυναμίας λειτουργίας τμήματος σε 
μία γλώσσα, οι μαθητές εντάσσονται υποχρεωτικά σε 
τμήμα ξένης γλώσσας που είναι δυνατόν να δημιουρ−
γηθεί στο σχολείο.

Γ) Η επιλογή της ξένης γλώσσας γίνεται στην Α΄ τάξη 
του Γενικού Λυκείου και οι μαθητές τη συνεχίζουν και 
στις επόμενες τάξεις.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2014−15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθ. 137437/Γ2 (4)

Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος «Τεχνολογία» 
για τις Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεις Γυμνασίου .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 11 εδαφ. γ του ν. 1566/

1985 (ΦΕΚ Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 
διατάξεις του άρθρου 7 παρ 1, 2 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 
Α΄ 188) “Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 
έργου και άλλες διατάξεις”.

2. Τα άρθρα 4 και 18 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση 
και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 146).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29953

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. 
ββ του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (ΦΕΚ Β΄ 1618) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκο−
δήμο.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Την υπ’ αριθ. 48/21−07−2014 πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνον

Καθορίζουμε το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος 
«Τεχνολογία» για τις Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεις Γυμνασίου ως εξής:

Α΄ Γυμνασίου

Εφαρμογή της Μεθόδου της Ατομικής Εργασίας για 
τη μελέτη της τεχνολογίας.

Στη μέθοδο αυτή έχουμε παράλληλη πραγματοποίηση 
διαλέξεων από πλευράς καθηγητή σχετικά με κρίσιμα 
θέματα για την ανάπτυξη μιας ευρύτερης αντίληψης των 
μαθητών για την τεχνολογία που θα τους βοηθήσει σταδι−
ακά να αναπτύξουν τεχνολογικές γνώσεις και δεξιότητες, 
αξιοποιώντας και τις εμπειρίες τους από το Ατομικό Έργο 
που θα επιλέξουν να κατασκευάσουν, να γράψουν εργασία 
και να το παρουσιάσουν σταδιακά και σε σεμινάρια.

Οι διαλέξεις περιστρέφονται γύρω από τους τεχνολο−
γικούς άξονες που διατρέχουν όλες τις δραστηριότητες 
των μαθητών σε όλα τα αναπτυξιακά επίπεδα (σε όλες 
τις τάξεις), κατά την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
μεθόδων διδασκαλίας σε κάθε τάξη.

Οι άξονες (ένας ή περισσότεροι) που μπορούν να απο−
τελούν θεματικές ενότητες των τυχόν διαλέξεων, είναι:

Άξονας 1. Τα χαρακτηριστικά και το πεδίο εφαρμογής 
της τεχνολογίας.

Άξονας 2. Οι βασικές έννοιες «πυρήνα» της τεχνο−
λογίας.

Άξονας 3. Σχέσεις μεταξύ των τεχνολογιών και δια−
σύνδεση μεταξύ της τεχνολογίας και άλλων τομέων.

Άξονας 4. Οι πολιτιστικές, Κοινωνικές, οικονομικές και 
πολιτικές επιδράσεις της τεχνολογίας.

Άξονας 5. Οι επιδράσεις της τεχνολογίας στο περι−
βάλλον.

Άξονας 6. Ο ρόλος της κοινωνίας στην ανάπτυξη και 
χρήση της τεχνολογίας.

Άξονας 7. Η επίδραση της τεχνολογίας στην Ιστορία.
Άξονας 8. Τα χαρακτηριστικά της μελέτης και σχε−

δίασης.
Άξονας 9. Σχεδίαση και μελέτη μηχανικών.
Άξονας 10. Ο ρόλος της αντιμετώπισης προβλημάτων, 

έρευνας και ανάπτυξης, ανακαλύψεων και καινοτομιών 
και του πειραματισμού στην επίλυση προβλημάτων.

Άξονας 11. Εφαρμογή διαδικασιών σχεδίασης και με−
λέτης.

Άξονας 12. Χρησιμοποίηση και συντήρηση τεχνολογι−
κών προϊόντων και συστημάτων.

Άξονας 13. Εκτίμηση της επίδρασης προϊόντων και 
συστημάτων.

Άξονας 14. Ιατρικές τεχνολογίες.
Άξονας 15. Αγροτικές και συνδεόμενες βιοτεχνολογίες.
Άξονας 16. Τεχνολογίες ενέργειας και ισχύος.
Άξονας 17. Πληροφόρηση και επικοινωνίες.
Άξονας 18. Τεχνολογίες μεταφορών.
Άξονας 19. Τεχνολογίες παραγωγής.



29954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 20.  . 

               
,            

         .  

      ,  ,        
  .  

              
 (Internet, ,    ),       

             
.  

                  
     . 

              
          ,       

          .  

            
               

   . 

 
 

      (  )  
  :  

 
   

     
 (    

     
     

,    
  ,  

   
  ,  

    
   

  
  . 

 
    

   
 ,    

    
,    

   . 
 

   
 . 

 
    
     

    
  

. 
 

    

   
 

    
 

  
 

 
.  

 ,  Internet, 
  ,    

 .,    
        

  : 
 

   
 

    
 

   
 

     
,     , 

       
      

.  
 
(5  )  
 

     . 
 

       
        

 .       
      

   , 
    

        
  . 

 
(2  )  
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29955

    
     

    
. 

 
    
    

   , 
    

 . 
 

   
     

  . 
 

   
   

  , 
      
,     

,     
.  

 
    

   
   

    
 . 

 
     

   
     

   
 ,  
    

  .  
 

     
   Internet  

     
       

       .  
   , 

 ,    
,   Internet,     

      . 
 

    
        

   . 
 

      
   ,     

,     
   ,  

      
      

         
. 

 
(8  ) 
 

        
      

      
    . 

 
(8  ) 
 

      
        

      
.       
:   

 
      

     
 ,    

    . 
      

       
. 

   , , 
    

     
     

   .  
     . 
       

     
  .  

       
.  

      
  . 



29956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

       
 .  

       
       

   (  ). 
             
(5  )  
 

      
       

.   . 
 
 

  : 

               
             

. 

              . 

      ( , ,  ,   .) 

   ,  ,          . 

               
 . 

                
   ,          . 

            . 

 

  
            

  . 
 

            .  

             
      (processing industries).  

              
    (Line production Industries). 

      .   

        ,      
             

   .     (    
     )        « », 

  .             
  . 

              
,         ,       

 .  

        ,    . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29957

  ’         ,      
.  

   ,          ,     
          ,   

        .  

 1.        . 

 2.    « »  . 

 3.            . 

 4.  , ,      .  

 5.      . 

 6.           . 

 7.      . 

 8.       . 

 9.     . 

 10.      ,   ,   
      . 

 11.      . 

 12.       . 

 13.      . 

  14.  . 

 15.    . 

 16.    . 

 17.   . 

 18.  . 

 19.  . 

 20.  . 

 
.       .  

    .           . 
  ,           – 

            .    
,     ,             

     .         
              

  (  ,  ,   .)    
               

   .            



29958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

               
    .    «  »   

              
  «  ».       ,   

,  ,        ,   
               

    .  

 

      (  ) 
  :  

 
   

     
  

  
    

    
   
   

 
   

    
    

    
  

.  
 

   
    
  

  
  

    
    

    
    

  
 

. 
 

   
   

  
   

 .  
 

   
   

   
   
   

   
   

. 
 

   
  

    
    

.  
 

   
     

  ,   
    

. 
 

   
    

   . 
 

    
    

 
    

Internet. 

      
     

  , 
    

    
   

 
(    
Internet ).  

,    
    

,   . 
    

      
   . 

 
(6  ) 
 

    
     

 .   
     

    . 
 
(4  ) 
 

    
 .     

    
 ,   

    
    . 

 
      

  ,    
    

(  ,  
 ,  

,  , 
  , 
 ,  

,  , 
  , 
 ,  

,  , 
 ). 

 
(2  ) 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29959

  
   

 , 
    

    
 . 

 
   

    
   

 .  
 

   
  

   
    

  
.  

 
   

    
   

 .  
 

   
   

 
  

  
  

    
   

   
   

.  
 

   
  

  
   
.  

  
    

  
  

   
   

    
.  

 
   

   
  

 
  

    
   

    

     
   ,  

      
     

      
.    
   

 . 
 . 

 
(8  ) 
 

  . 
    

    
     
 .     

     
   .  

    
     

       
    

      
 ,   

       
,      

   . 
 

     
     

     
. 

 
   ,  

      
 ,    

    . 
 
(8  )  
 

     
,    

 ,  
      

     
   .    
   

     
  .   
      

     
 ,   
    
    

. 
 

    



29960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
.  

 
 

      
    . 

 
(4  ) 
 

    
     , 

     
      

  . 
 

                 
           : 

            

             . 

     . 

           .  

         . 

            
          . 

     ,          
 . 

           . 

     . 

       . 

       ,   ,    
   . 

       . 

             
      . 

        «  » .  

           . 
     :  

 
.             

    .  
 

              .  
                

   .  

       «   »     
       ,       ,  

   . 

      (  )  
   :  

 
   

     

  
  
.  

 . 

       
     

     
 ,    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29961

   
    

 . 
 

   
    

     
   

  
   

   
 

   
     

   
    
     

     
    

   
.  

 
    

   
    

 ..  
 

   
   

     
 . 

 
 

   
     

   
 .  

 
   

   
     
   

 .  
 

   
     

   .  
 

   
    

   
   

      
    

  .  
 

   
    

 
 

  
  

   
 . 

 
  
 

 
   

   
. 

 
  

   
   

 
 

   Internet. 

     
    

(    Internet).  
 

     
        

 . 
 

     
     . 

     
      . 

 
(8  ) 
 

     
.      

        
    . 

 
        
,      

  (  
,   , 
 ,  , 
  ,  

,  , 
 ,  

 ,  , 
 ,  
,  ). 

 
(2  ) 
 

       
 ,     

      
        

        
  .  

   
(2  ) 
 

  .   
     

      
 ,     

.  
       
     
       

       
     

. 
       

    .  
    

      
      



29962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   
    

   
    .  

 
   

     
   

      
    

   
.  

 
     

  
  

  
 

    
    

   
    

    
    

   . 
 

    
   

    
  . 

 
     

    ,  
    

  . 
 

      
    

   
     

 ,   
    

 ,     
     

  . 

     
     , 

        
 ,      

    
    .  

 
       

      
     . 

 
(6  ) 
 

       
       
      

 (  40-45 ). 
 
(8  )  
 

     , 
    

,      
      

  .     
    

     .  
      

       
,     

      
. 

 
      

      
     . 

 
(4  )  
 

       
  ,   

     
      

. 

 
                

               
  : 

           . 

     . 

       . 

         . 

        .  

            . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29963

            
          . 

     ,          
      .  

     . 

       . 

       ,   ,    
   .  

             
      . 

        «  » .  

 
  

 
    «   »     

.  
 

               
      ,        

 «   ».  

           ,   
     .         , 

    ,     ,    
      . 

        ,     
         .   ,  

   ,        . 

          ,   
.               

  .  

               (   
      ),   ,   

     . .          
 , ,  ,    ,     .  

              ,  
        . 

    «   »,        
 .         ,   
  ,        

  (       ) . .  

            
         .   

       « »       
,     .  

   « »         
    « »  ,      .  

              ,   
         ,       

       . 



29964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

         ,      
,     .  

              
,     : 

   . 

     . 

      . 

  « »  . 

              (  
       ). 

      (          
  .      ). 

         (      
    ). 

       . 

 . 

         ,     
   . 

   . 

          ,   
   . .     ,    

   ,    project       
  (            

             )   
   : 

 1.        . 

 2.    « »  . 

 3.            . 

 4.  , ,      .  

 5.      . 

 6.          . 

 7.      . 

 8.       . 

 9.     . 

 10.     ,   ,   
      . 

 11.      . 

 12.       . 

 13.      . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29965

  14.  . 

 15.    . 

 16.    . 

 17.   . 

 18.  . 

 19.  . 

 20.  . 

 
   «   »  

 
      (  

)  
   : 

  
     

    , 
        

 
 

     
      

   . 
 

      
     

     
 .  

 
       

      
 .  

 
       
     

     
.  

 
    

 .  
   

    
.  

 
     

. 
 

     
     

    
   . 

   
  

. 
 

  
   

 
  

. 
 

   
,  

 . 
 

   
   

 , 
  

 , 
, . 

 
  

   
. 

 
   

,  
. 

 

    
     
.     

   
video     

  
  . 

 
     

     
     

     
    

    
. 

     
      

      
 .  

    
    

    
    

   
( . .  )  

    
 ,    

 Internet   
    

   
.   

 
   

     
  ,  

    
. 

 
      



29966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     
      

    
,    

     
   

    
  . 

 
    

     
 «   

»   
 .  

,     
    

,   
    ,    

       
 .  

 
     

    
      

   ( 
  

,    
  , 

   
      

    , 
   

    
     

  ). 
 
(12  ) 
     

      
      

    
 .    

    
   

 Internet.    
Internet     

     
   

,   
   

     
  

 ,   
    

    
   

    
    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29967

  .  
 
(4  ) 
 

     
    

     
 ,    

      
,   

  .   
,     

   .  
 
(2  ) 
 

     
    

   , 
    

     
  ,   

    
      
  , 

    
  

   
 Internet.  

 
(2  )  
 

   
. 

 
(4  )  
 

   
   -   

     
    

   
      

    
 , : 

    
     

 
    

   
  « »   
     

     
          ( 
            
    

) 
       



29968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 (      
    
    

.    
  ). 

     
        

 (     
     

). 
     

  . 
 . 
    

     
,     

   
. 

   
 

 
(8  )     
 

   
    

     
    

. 
    

    
  , 
    

   
  .  

    
     

 ,     
  (   

   
  

   
,   

     
 .). 

 

                
      : 

          .  

     . 

          . 

         . 

           

                
 . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29969

• Την ικανότητα των μαθητών να διακρίνουν την αλληλοσυ−
σχέτιση των μεταβλητών του προβλήματος που μελέτησαν.

• Την οργάνωση της έρευνας που σχεδίασαν και 
πραγματοποίησαν.

• Τα σχέδια και τα διαγράμματα που κατασκεύασαν 
σε σχέση με την έρευνα που πραγματοποίησαν.

• Τις διαλέξεις που έκαναν στα πλαίσια των τεχνολο−
γικών αξόνων σχετικά με την σπουδαιότητα της ερευ−
νητικής διαδικασίας.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2014−2015 για τις Α΄ και Β΄ τάξεις του Γυμνασίου και από 
το σχολικό έτος 2015−2016 για τη Γ΄ τάξη του Γυμνασίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ  



29970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024060909140020*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-09-11T09:27:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




